Igitur moderatum regimen , & propria morbi cura , videntur eos fervare , qui magno in periculo nondum verfantur ; cortex vero peruvianus iis omnino neceffarius adparet , qui vere maligne decumbunt. Tom. 3. *Rat. Med.* cap. 1. ut & Tom. 4. cap. 1. evidentia & convincentia exempla dedi.

Innuerat jam olim præstantiam ejus *Ill. Præfès* Cap. de Aphthis, pag. 214. *Sydenham* Corticem dederat tempore epidemico Aphthosis: nam si Aphthæ sponte non recederent, febris in intermittentem abibat, tumque & febrim fugabat Cortex, & crustas pellebat Aphthosas. Suspensus ergo *Ill. Commentator* sub Aphthis pertinacioribus Gangrænam hæere, adeoque corticem prodesse. „ Forte & cum prudentia, ait, „ tentari potest, quid faceret corticis usus „ in Exanthematibus illis, quæ frequen- „ tissima occurrunt illis in Regionibus, „ ubi Aphthæ vel nunquam, vel saltem „ raro admodum, observantur in Febri- „ bus. Aliquoties feliciter cessisse hanc „ methodum novi; sed nondum satis multa colligere potui experimenta practica, „ ut circa hanc rem determinare quid „ audeam.

Febris *Hungaricæ* dictæ cujus ortum ab anno 1566. ducunt, mentionem hic nec

feci, nec debui; cum ad febres ita dictas malignas, castrensesque, pertineat, & sæpe Petechias junctas, sæpe non junctas, habeat. Autores *Germanici*, & præprimis *D. Sennertus*, hic adeundi sunt. Cæterum quæ de cura Malignarum febrium cum Petechiis aut Miliaribus dicta sunt, ea ad hanc *Hungaricam* quoque sunt adplicanda.

Mirabitur forte etiam quis Pestis hic desiderari historiam. Verum noverit ille eam me, DEO favente, nunquam vidisse, adeoque, ex *Fracastorio*, *Platero*, *Riverio*, *Diemerbroeckio*, *Sylvio de le Boe*, *Barbette*, *Sydenhamo*, &c. corradere me eandem debuisse. Id quod, ut unicuique, ejus historiam cupienti, facile est, ita minus mihi conveniens fuit; veluti qui ea, quæ & magis obvia in praxi sint, & passim oculis visa meis, & propriis confirmata exemplis, Auditoribus hic tantum proponere volui, debui.

## § 5.

*De Febre Variolosa.*

**F**ebbris hæc accuratissime examinari meretur, in variis magni *Sydenhami* operibus, in *Immortalis Boerhaavii Aphorismis*, in operibus *Freindii*, *Mortoni*, *Listeri*, *Meadii*, ubi de Variolis agunt. Compendium horum, cum additamentis practicis, dedi *Rat. Med. Tom. 2. Cap. 3.*

Communi more dividi Variolæ solent I. in *Regulares*, & *Anomalas*. *Regulares* sunt, quæ consuetum ordinem fervent; *Anomala*, quæ eundem perturbatum habeant. Priores *Sydenham* tota sua 3. Sectione descripsit; posteriores vero Sect. 5. cap. 4. & in *Diff. Epist. ad G. Cole.*

Cum *Regulares* naturalem morbi ideam dare queant, erit ab iisdem petenda morbi descriptio. *Anomalarum* deinde ideam postliminio dabit harum a Regularibus recessus.

Re-

Regulares dividuntur in *Discretas*, *Confluentes*, & *Cohærentes*; quod ultimum genus quoddam est, *Discretas* inter ac *Confluentes* ambigens.

Primo oritur febris dicta *Variolosa*, quo tempore etiam adesse dicitur *Contagii* stadium. Est illa major, minor, acuta passim, cum valido dolore capitis, dorsi, lumborum, præcordiorum, cum vomitu, aut nausea: quibus propensio in sudores in Adultis sæpe jungitur, in Infantibus vero convulsio.

Finiente die tertio, aut quarto inchoante, solent in *Discreto* genere adparere in latere Colli, aut in Gena, aut prope Labia, Frontemve, aut Pectus, rubræ maculæ, sed mox utcumque elevatæ, ut brevi pustulæ minimæ esse videantur; principio autem acicularum puncta magnitudine sua æquantes, sparsim prodeunt; ventrem, dorsum, superiores, inferioresque artus, successive obsidentes. Grandescunt paulatim

latim, nisi quod non raro una alterave paulatim se subducatur, nec ultra, saltem eundem in locum, redeat.

Tertia ab eruptione die solet pustula jam plena pure videri, eodemque, aut quarto die, cutis pustulis intermedia tenditur, inflammatur, rubet, dolet.

Undenam hæc tensio cutis? a copia materiæ variolosæ. Natura ejus partem maxime virulentam, die 3. vel 4. febris in pustulis locare inchoat, dein pergit; reliquam portionem per biduum magis coquit, & in cellulosa membrana sub cute deponit. Hæc nunc cocta materies, partim salivatione in confluentibus, Infantumque Diarrhœa, evacuatur; partim vero metastatice a facie ad manuum dorfa carposque, ab his iterum sæpe ad crura, deponitur; partim denique pustularum augmentum facere videtur, iisdemque exsudare. Docet id re-ditus puris fusci, & ad superficiem pustulæ indurati, quod licet ablatum, tamen toties

ties renovatur. Confirmat idem experimentum in methodo pustulas maturas percindendi toties observatum, quod pustula quater, quinques, percissa, evacuata, & spongia deterfa, tamen novo de integro pure brevi postea scateat: unde simul liquet quantopere hic perpetuæ cutis humectationes profint, omnesque emollitiones, balnea bis ter de die iterata crurum, imo & brachiorum; ut & usus continuus internus diluentium ac humectantium: sed redeamus in viam.

In frequentioribus Discretis rarum non est observare pustulam planiorem, inque suo centro veluti leviter intropressam: sæpe tamen æquali rotunditate turgescit.

Grandescentes autem pustulæ asperiores fiunt, albidioresque, donec die 4. ab eruptione, die 8. ab initio morbi, in facie fufcescant, maxime in centro; ibidemque tandem fissæ, flavam materiem stillent: quæ collecta & siccata, molem siccantis se pustulæ